MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA

Av. Joaquim Batista de Oliveira, s/n, Centro

77.470-000  Formoso do Araguaia - TO

(063) 9986-3924 / 8404-6460

formoso.ifto.edu.br - formoso@ifto.edu.br
Página 1 de 3

EDITAL Nº6/2015/CAMPUS FORMOSO DO ARAGUAIA/IFTO, DE 17 DE DEZEMBRO DE

2014.

RETIFICAÇÃO Nº 2

 2ª CHAMADA PARA CANDIDATOS INSCRITOS NO PERÍODO DE 20/1/2015 A 13/2/2015,

DO PROCESSO SELETIVO DE CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES DE NÍVEL MÉDIO

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela

Portaria nº 178/2014/ REITORIA/IFTO, de 7 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna pública a Retificação nº 2 do Edital nº 06/2014/CAMPUS AVANÇADO

FORMOSO DO ARAGUAIA/IFTO, de 17 de dezembro de 2014, referente à 2ª Chamada do

Processo Seletivo 2015 para os cursos Técnico Subsequente de Nível Médio em Agricultura e

Técnico Subsequente de Nível Médio em Informática, conforme segue:

Onde se lê:

CURSO: Informática Subsequente

ESTUDANTE DE ESCOLA PÚBLICA – VAGA INF2

(É necessária a verificação socioeconômica)

Ordem Nº. Inscrição Nome A. E. (%)

1 I2.2015.1.07 Rodrigo Fonseca Negri 79,250

2 I2.2015.1.12 Izabela Cristina Martins 78,361

3 I2.2015.1.09 Clecilda Dionizia da Cruz 78,139

4 I2.2015.1.03 Glauco da Rocha Mota 78,028

5 I2.2015.1.02 Paulo Henrique Dias Lima 77,917

6 I2.2015.1.14 Micaela Leite Maia 76,131

7 I2.2015.1.03 Glauco da Rocha Mota 78,028

8 I2.2015.1.02 Paulo Henrique Dias Lima 77,917

Leia-se:

CURSO: Informática Subsequente

ESTUDANTE DE ESCOLA PÚBLICA – VAGA INF2

(É necessária a verificação socioeconômica)

Ordem Nº. Inscrição Nome A. E. (%)

1 I2.2015.1.07 Rodrigo Fonseca Negri 79,250

2 I2.2015.1.12 Izabela Cristina Martins 78,361

3 I2.2015.1.09 Clecilda Dionizia da Cruz 78,139

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA

Av. Joaquim Batista de Oliveira, s/n, Centro

77.470-000  Formoso do Araguaia - TO

(063) 9986-3924 / 8404-6460

formoso.ifto.edu.br - formoso@ifto.edu.br
Página 2 de 3

4 I2.2015.1.03 Glauco da Rocha Mota 78,028

5 I2.2015.1.02 Paulo Henrique Dias Lima 77,917

6 I2.2015.1.14 Micaela Leite Maia 76,131

7 I2.2015.1.06 Edmilson Pereira de Sousa 75,000

8 I2.2015.1.11 Maria José da Silva Mendes 71,394

Onde se lê:

1.6. Os candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas a estudantes de escolas públicas

deverão, no ato da matrícula, apresentar documentação escolar que comprove que o aluno estudou o

ensino médio integralmente em escola pública.

1.6.1. A matrícula do candidato a que se refere o item 2.6 será condicionada a assinatura de

declaração cujo teor ateste a informação que o candidato, em nenhum momento, tenha cursado parte

do ensino médio na rede privada.

Leia-se:

1.6. Os candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas a estudantes de escolas públicas

deverão, no ato da matrícula, apresentar documentação escolar que comprove que o aluno estudou o

ensino fundamental integralmente em escola pública.

1.6.1. A matrícula do candidato a que se refere o item 2.6 será condicionada a assinatura de

declaração cujo teor ateste a informação que o candidato, em nenhum momento, tenha cursado parte

do ensino fundamental na rede privada.

Onde se lê:

2.5.6. Certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);

2.5.7. Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);

Leia-se:

2.5.6. Certificado de conclusão do Ensino Fundamental ou equivalente (original e cópia);

2.5.7. Histórico Escolar do Ensino Fundamental ou equivalente (original e cópia);

Onde se lê:

3. Da Confirmação da Matrícula

3.1. A matrícula dos candidatos será realizada na Coordenação de Registros Escolares – Cores –, do

Campus Avançado Formoso do Araguaia, do IFTO, no horário de 8 as 11 horas e das 14 às 17 horas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA

Av. Joaquim Batista de Oliveira, s/n, Centro

77.470-000  Formoso do Araguaia - TO

(063) 9986-3924 / 8404-6460

formoso.ifto.edu.br - formoso@ifto.edu.br
Página 3 de 3

3.1.1. A matrícula para os candidatos convocados em 2ª chamada deverá ser realizada no período de

3 a 5 de março de 2015.

3.1.2. Havendo vagas não preenchidas, uma 3ª chamada será publicada em 6 de março de 2015,

com prazo para matrícula de 9 a 11 de março de 2015.

Leia-se:

3. Da Confirmação da Matrícula

3.1. A matrícula dos candidatos será realizada na Coordenação de Registros Escolares – Cores –, do

Campus Avançado Formoso do Araguaia, do IFTO, no horário de 8 as 11 horas e das 14 às 17 horas.

3.1.1. A matrícula para os candidatos convocados em 2ª chamada deverá ser realizada no período de

3 a 10 de março de 2015.

3.1.2. Havendo vagas não preenchidas, uma 3ª chamada será publicada em 11 de março de 2015,

com prazo para matrícula de 12 a 13 de março de 2015.

Onde se lê:

3.6. O candidato estrangeiro deve apresentar passaporte atualizado e/ou documento de identidade de

estrangeiro, ou temporário, atualizado, ou fotocópia do protocolo do processo, bem como Histórico

Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia) e Certificado Escolar do Ensino Médio ou

equivalente (original e cópia), traduzido para a língua portuguesa por tradutor oficial juramentado,

sob pena de perda da vaga.

Leia-se:

3.6. O candidato estrangeiro deve apresentar passaporte atualizado e/ou documento de identidade de

estrangeiro, ou temporário, atualizado, ou fotocópia do protocolo do processo, bem como Histórico

Escolar do Ensino Fundamental ou equivalente (original e cópia) e Certificado Escolar do Ensino

Fundamental ou equivalente (original e cópia), traduzido para a língua portuguesa por tradutor oficial

juramentado, sob pena de perda da vaga.

Formoso do Araguaia, 5 de março de 2015.

Marcelo Alves Terra

Diretor do Campus Avançado Formoso do Araguaia

*Versão original assinada